sum quidem cognata, magni autem domesticæ matre, loco omnis præsidii ac tutela relictis. Erat siquidem perita Palæologina gubernandæ reipublicæ et solidiore prudentia, quam eadem in naturam muliebrem. Ejus mandatis omnibus, et urbium magistratus omnes, et rerum administratores parerent cum edixisset, et se curis exonerasset, prætereaque exercitus per octiduum, uti rogaverat, se instruxisset, Tzurulum inde profectus, castra fecit, et dies aliquot ibi mansit: simul propter frigus acerbitatem (hiems enim erat, et mensis Decem-ber), simul ut et cætera pars exercitus interea conveniret: quodque majoris utique momenti erat, ut quia Heraclea Thraciæ civitas fide rupta ad seniore defecisset, et Syrgiannes cum copiis Byzantio acceptis eam insideret, ejus recuperandæ periculum prius fieret. Nonnulla tempore illic consumpto, optimates ac duces omnes coeuntes, legationem ad seniore de pace decreverunt. Re cognita, cum et nepos eo propenderet, gregarium quemdam, Calochæreteu nomine, cum litteris mittunt: per litteras enim legatio conficiebatur, ipse tabellarii tantummodo locum tenebat. Earum litterarum hæc fuit sententia: Nos, imperator optime, inde usque a majoribus Romani et felicitatem Romanorum beatitatem nostram, et miseriam eorundem infortunium nostrum esse opinamur. Quamobrem vos imperatores nostros non ut hostes discordare, sed ut amicos concordare maxime cupimus: vere cogitantes, concordiam vestram incrementum, aut certe, ut verisimile est, nullius ejusdem detrimentum esse: contra inimicitiis vestris non modo a barbaris finitimis, verum etiam a vobis ipsis principatum vestrum destructum atque eversum iri. **80** Aliquanto igitur antehac suborta dissensione, et nepote in te arma moliente, cum primum pacis mentionem fecisti, illico is, non secus quam si ipse pacem peteret, quamvis armorum potentia antecelleret, petitioni libenter locum dedit, reconciliatus est statim ac si bellum conflatum prorsus nunquam fuisset: id quod nobis, vestroque imperio contentis omnibus, diem illum Romanæ felicitati auspiciatissimum reputantibus singulari lætitiæ fuit. At nunc, cum videamus te, quem æquum erat, si quid etiam temere atque inconsiderate a nepote ob fervorem ætatis gereretur, bellum sedare, nulla de causa manifesta, fractio fœderis, bellum propalam inferre, animo, ut par est, concidimus, et violationem istam fœderis calamitatum exordium fore arbitramur. Quæ cum ita sint, te, imperator, per illum ipsum juramentorum præsidem, qui est et dicitur Deus pacis, obsecramus, uti arma deponas, neve subjectos populos propter discordiam vestram malis teterrimis alligi, patiare. Si tu nobis obsecundans, bella repudiato pacem

Jacobi Pentauri notæ.

(78) Etiam hanc θείαν junioris appellat, quæ ex filia sororis Michaelis primi Palæologi nata fuit. Dat autem nihilominus feminis Palæologum no-

men, honoris causâ, tanetsi patres Palæologos non habuerint.

et enim nepote concordiam communionemque ini-
 veris, vicissim pro utroque vestrum, si occasio fuerit,
 impigre nos ipsos trademus, et animas nostras laud
 gravate letho offeremus. Sin (quod Deus averruncet)
 malo demone invidente, quæ peius aspernatus,
 improbis impellentibus, et in afflicta aliorum for-
 tuna exsultantibus aurem commodans, ad arma
 descenderis, per omnia contemplantem et actio-
 nes hominum dijudicantem Deum juratum esto,
 nos aut in prælio omnes pugnando occubituros,
 aut factis ipsis declaraturos dignos fuisse qui pacem
 rogantes exaudiremur. Tum tu ipse ad nos lega-
 tos mittes, quando præstitisse judicabis, si bello a
 principio abstinuisses. Ad hoc, neque per te ipse,
 neque aliis narrantibus, animum inducas credere,
 aut donis ac promissis, aut terrore ac timore, aut
 callida fraude, aut alia quadam via quosdam de
 nobis posse te a nepote tuo ad tuas partes pellicere.
 Malam enim pestem capitibus nostris imprecati sumus,
 nisi, quæ juravimus, usque ad extremum spi-
 ritum servemus, et a juniore imperatore stemus,
 ac ut qui secus ager imprecationibus obligatus te-
 neatur. Itaque cum hi sint nostri sensus, precamur,
 ut ipse quoque tum consulendo, tum faciendo præ-
 stes, quæ officio tuo respondent, et ne inani suspi-
 cione delusus committas, cujus te in futurum pœ-
 niteat. Hæc per epistolam a seniore imperatore pro-
 cerum senatus **SI** omnis et duces petiverunt;
 quoque major fides fieret, manu sua quisque sub-
 scripserunt, eamque Calochæretæ, quem diximus, **C**
 Byzantium ferendam tradiderunt. Eo aulam intro-
 gresso, tumultus et clamor existere ab aulicis om-
 nibus: **Païæologum** nepotem (iterum enim dedigna-
 bantur imperatorem nominare) per legatum ab avo
 veniam petere, quam non sit consecuturus, nisi
 semet vinctum sistens, ad pedes se imperatoris pro-
 jiciat: quin etiam hoc modo vix consecuturum.
 Imperator causa strepitus percepta, turbantibus et
 clamantibus silentium indicit. Tum mittit, qui Ca-
 lochæretæ significet, quoniam sibi necessariis ne-
 goliis impedito otium ad colloquutionem non suffi-
 ceret, velle nepotis litteras videre. Ille nulli mor-
 talium eas, præterquam ipsi imperatori, quemad-
 modum in mandatis haberet, in manibus redditu-
 rum refert.

ρίψετε βασιλέως· οὕτω γὰρ ἂν μόλις τυχεῖν. Ὁ βασιλεὺς δ' ἦ τις ἦν ἡ αἰτία πυθόμενος τοῦ θορύ-
 βου, τοῖς μὲν ἀτάκταις καὶ κεκραγούσιν ἐπέταττε σιγᾶν. Τῷ δὲ Καλοχαιρέτῃ μηνύει, ὡς ἀναγκασίαν
 τινῶν περὶ ἀποχολουμένῳ ἐπεὶ μὴ καιρὸν εἶναι συντυχεῖν αὐτῷ, τὰ τοῦ ἐγγόνου γράμματα ἀποπεῖλαι.
 Ὁ δ' ἀπεκρίνατο, ἐτέρῳ μηδενὶ ἂν τὰ γράμματα ἐγχειρίσαι εἰ μὴ αὐτῷ βασιλεῖ· οὕτω γὰρ εἶναι
 προστεταγμένον αὐτῷ.